
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03282
 Del: 22/04/2013
 Esecutivo da: 23/04/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 
Stampa e distribuzione pieghevole informativo sui campionati mondiali di ciclismo 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24, ha approvato il piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 2012, il  
bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge;

• con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

• con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31 dicembre 2012, esecutiva. Sono state assegnate ai Dirigenti, per 
il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

• la Legge n. 228 del 24.12.2012 ha differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista   la  determinazione  n.2009/DD/8175  con  la  quale  si  è  stabilito  l’assunzione  ai  sensi  dell’art.  90 
T.U.E.L.  (D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità 
dirigenziale Progetto Riorganizzazione delle Attività di Comunicazione, successivamente rinominato Ufficio 
Gestione Canali di Comunicazione;

Preso atto che a settembre si svolgeranno a Firenze i campionati mondiali di ciclismo su strada e che stanno  
prendendo avvio gli  interventi  di  messa  in  sicurezza della  viabilità  dei  tracciati  delle  corse  inserite  nel  
programma di gara;

Evidenziata la necessità di fornire a tutta la cittadinanza le informazioni logistiche di servizio circa i cantieri  
stradali propedeutici alla manifestazione e le notizie più significative dell’evento stesso (quali: programma,  
date e percorsi);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03282



Ritenuto opportuno avviare una campagna dettagliata di informazione a tutta la popolazione residente circa i  
lavori stradali relativi ai mondiali di ciclismo al fine di ridurre al minimo i disagi alla circolazione;

Valutato pertanto indispensabile stampare e diffondere un pieghevole contenente le indicazioni di cui sopra a 
tutti  i  nuclei  familiari  cittadini  e  ritenuto  come  mezzo  idoneo di  distribuzione  il  periodico  mensile  “Il  
Reporter”  in grado di raggiungere  165.823 famiglie residenti nel Comune di Firenze;   

Considerato che non sono presenti aziende iscritte al mercato elettronico interno per questo tipo di servizio; 

Vista l’offerta presentata dall’editore de “Il Reporter”, Direkta srl, in data 5 aprile 2013, allegata quale parte  
integrante del presente provvedimento,  avente per oggetto: “Realizzazione allegato Mondiali  di ciclismo  
2013 e suo inserimento ne Il Reporter”  per una spesa di € 18.700,00 oltre iva al 21% per l’edizione di  
maggio 2013 con distribuzione effettuata da Poste Italiane verificabile e certificata con i modelli 247; 

Visti gli l'artt. 7, 10 comma 3 ed il punto G dell'Allegato 1 del Regolamento del servizio di economato e di  
cassa e delle spese in economia nonché l’elenco integrativo approvato con Delibera di Giunta n. 525/331 del  
10.06.03  in  base  al  quale  è  consentito  acquistare  in  economia  i  servizi  di  distribuzione  di  materiale  
informativo, promozionale e tipografico vario; 

Dato atto  della  congruità  dell’offerta  e  della  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento  del  presente 
provvedimento ;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

Dato atto che questa  attività  di  comunicazione rientra nelle limitazioni  previste  dall’art.6,  comma 8 del  
D.L.n. 78/2010 convertito in Legge n. 122/2010, in quanto si tratta di spese di pubblicità;

Ritenuto che per sua natura la  spesa di €. 22.627,00  anno 2013,  non è soggetta alle limitazioni di cui all’art.  
163  comma  1  del  D.  Lgs  267/2000,  in  quanto  non  suscettibile  di  frazionamento,  poiché  la  campagna 
d’informazione relativa  alle date, all’organizzazione dei cantieri, nonché  ai provvedimenti di circolazione 
deve essere realizzata nell’imminenza dell’inizio dei lavori di rifacimento dei manti stradali dei tracciati di 
gara dei campionati mondiali di ciclismo;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:
       
1. di affidare a Directa  srl  (cod. ben. 46593) con sede a Cuneo, via Rossi, 25, la stampa e la diffusione di 

un pieghevole informativo sui campionati mondiali di ciclismo su strada a Firenze tramite l’edizione di 
maggio 2013 del mensile di informazione “Il Reporter” per un compenso totale di €. 22.627,00 iva al  
21% compresa;

2. d'imputare la spesa complessiva di  € 22.627,00 sul capitolo 46402: "Prestazioni di servizi per attività di 
comunicazione e pubblicità (DL 78/2010)” corrente esercizio di bilancio assumendo il relativo impegno 
di spesa;

3. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma ai fornitori di cui al 
punto  precedente  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati;

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03282



- OFFERTA DIREKTA SRL

Firenze, lì 22/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanni Carta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46402 0 13/003446 00 22627

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 23/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03282


